

SCHRIFTELIJKE VRAGEN (artikel 37 RvO)
(schriftelijke vragen worden kort en duidelijk geformuleerd. Bij de vragen wordt aangegeven of schriftelijk of mondelinge beantwoording wordt verlangd)


Van (naam raads l id ) Don Verhoeff (GL) en Sybrinne de Vries (CDA)


Aan De voorzitter van de raad


Onderwerp :


Ingediend d .d .   21 februari 2019

Verzoekt mondel inge/

schriftelijke beantwoord ing
schriftelijk voor raad 7 maart


Datum doorgezonden aan

col lege/over ige raadsleden

door  gr i f f ie :

21 februari 2019


Inhoud schriftelijke vraag


1. Onderschrijft het college dat de 45 paardenkastanjes in de Wilhelminalaan, de Prins Hendriklaan en het Koningspark een monumentale uitstraling hebben en zorgen voor een karakteristieke sfeer in deze historische omgeving en daarmee beeldbepalend zijn voor de buurt?

2. In het bomenbeleidsplan, dat is vastgesteld in 2015, staat vermeld dat de bomen moeten worden vervangen vanwege “einde levensduur”. Wat wordt hieronder verstaan?
3. Hoe kan in 2015 worden bepaald dat de nu 70 jarige bomen, die een maximale levensduur hebben van 300 jaar, niet lang meer te leven hebben? Ze leven nu immers nog en geven volop kastanjes?

4. De afgelopen jaren is geconstateerd dat de bomen last hebben van kastanjemineermot en in sommige gevallen ook van kastanjebloedingsziekte.

Is het college bekend met methoden om deze ziekten te bestrijden? *)
5. Zijn er pogingen ondernomen om deze ziekte te bestrijden,? Zo, ja wat is hier tot nu toe aan gedaan en wat zijn de resultaten? Zo nee, waarom niet?
6. De kastanjebomen worden jaarlijks gecontroleerd en zijn veilig, waarom wil het college dan toch overgaan tot vervanging van de bomen als er geen risico is op omvallen?

7. Deelt het college van B&W onze mening dat het zonde is om deze voor de buurt zeer waardevolle beeld- en sfeerbepalende bomen te vervangen, als dat vanwege de veiligheid niet nodig is?

8. Is het college van B&W bereid om, zolang de veiligheid van de bomen niet in het geding is, de kap van de bomen uit te stellen en de bacterie die de ziekte veroorzaakt te bestrijden?
9. Wilt u deze vragen beantwoorden voor de raadsvergadering van 7 maart a.s.?


*)
https://www.groenkennisnet.nl/nl/groenkennisnet/dossier/dossier-kastanjeziekte.htm

https://www.groenkennisnet.nl/nl/groenkennisnet/show/Allicine-tegen-
kastanjebloedingsziekte.htm


https://www.groenkennisnet.nl/nl/groenkennisnet/show/Kastanje-bacterie-bestrijden-

https://www.groenkennisnet.nl/nl/groenkennisnet/dossier/dossier-kastanjeziekte.htm
https://www.groenkennisnet.nl/nl/groenkennisnet/show/Allicine-tegen-kastanjebloedingsziekte.htm
https://www.groenkennisnet.nl/nl/groenkennisnet/show/Allicine-tegen-kastanjebloedingsziekte.htm
https://www.groenkennisnet.nl/nl/groenkennisnet/show/Kastanje-bacterie-bestrijden-met-warmte.htm


met-warmte.htm


Eindrapport behoud de tamme kastanje deel 2: att blz 74 http://edepot.wur.nl/214834

https://www.wur.nl/nl/Dossiers/dossier/Kastanjebloedingsziekte.htm


https://www.tuinadvies.nl/artikels/kastanjemineermot_bestrijden

https://www.boomzorg.nl/article/14899/maatregelen-tegen-de-kastanjemineermot
.


Datum antwoordbeslu i t college :


Antwoord college :


[Herhaa l de vragen en gee f daaronder he t antwoord van het college aan ]


Vraag 1:

Onderschrijft het college dat de 45 paardenkastanjes in de Wilhelminalaan, de Prins Hendriklaan en het Koningspark een monumentale uitstraling hebben en zorgen voor een karakteristieke sfeer in deze historische omgeving en daarmee beeldbepalend zijn voor de buurt?

Antwoord 1:
De bomen aangeplant rond 1950 zijn door vorm en omvang beeldbepalend voor deze omgeving. De Wilhelminalaan is niet aangelegd op de vroegere oprijlaan naar Het Oude Koningshuys, zoals vaak wordt verondersteld. Het terrein waarop nu de Wilhelminalaan ligt was tot in de tweede helft van de jaren twintig open gebied. De aanleg van de Wilhelminalaan is dus van recentere datum, het historische beperkt zich tot de 70 jaar dat de bomen hier staan.

Vraag 2:

In het bomenbeleidsplan, dat is vastgesteld in 2015, staat vermeld dat de bomen moeten worden vervangen vanwege “einde levensduur”. Wat wordt hieronder verstaan?

Antwoord 2:
Structureel worden de bomen gecontroleerd door een gespecialiseerd boomverzorgingsbedrijf. Op het moment dat bomen een risico gaan vormen (wat blijkt uit de rapportage van het onderzoek) worden ze vervangen. Dan kan het zijn dat de boom nog niet dood is, maar dat het risico zo groot is dat het handhaven niet verantwoord is (ook dit wordt gezien als einde levensduur).

Vraag 3:
Hoe kan in 2015 worden bepaald dat de nu 70-jarige bomen, die een maximale levensduur hebben van 300 jaar, niet lang meer te leven hebben? Ze leven nu immers nog en geven volop kastanjes?

Antwoord 3:
Tamme kastanjes (Castanea sativa) kunnen de leeftijd van 300 jaar bereiken (bijvoorbeeld in Kew Gardens, Engeland). Maar dit zijn uitzonderingen.

We hebben het hier niet over de tamme kastanje maar over de paardenkastanje

(Aesculus hippocastanum). Deze kan onder zeer gunstige omstandigheden en maximale investering 150 jaar worden (bijvoorbeeld de Anne Frankboom). Bomen in stedelijk milieu worden gemiddeld 40 jaar. De leeftijd van een boom is afhankelijk van de soort en standplaats. In de Wilhelminalaan en omgeving staan de bomen in het trottoir.
De bomen staan rondom in bestrating waarvan de ondergrond voornamelijk bestaat uit verdicht zand met weinig zuurstof (terwijl zuurstof juist noodzakelijk is voor het wortelstelsel). De omgeving is erop ingericht om al het regenwater zo snel mogelijk af te voeren. Ook ligt het trottoir vol met kabels en leidingen (gas, water, elektra, telefoon, data, glasvezel etc.) waardoor er regelmatig langs de bomen gegraven is en wordt.
Hierdoor ontstaat er schade aan het wortelstelsel waardoor parasitaire schimmel toegang

https://www.groenkennisnet.nl/nl/groenkennisnet/show/Kastanje-bacterie-bestrijden-met-warmte.htm
http://edepot.wur.nl/214834
https://www.wur.nl/nl/Dossiers/dossier/Kastanjebloedingsziekte.htm
https://www.tuinadvies.nl/artikels/kastanjemineermot_bestrijden
https://www.boomzorg.nl/article/14899/maatregelen-tegen-de-kastanjemineermot


krijgen tot de boom. Deze omstandigheden en de aanwezigheid van ziekten en plagen zorgen ervoor dat de maximale leeftijd van de paardenkastanjes niet bereikt wordt en de boom rond hun 70ste levensjaar nu in hun eindfase zijn beland.

Het massaal bloeien en vrucht (kastanjes) geven is een signaal dat het niet goed gaat met de bomen. De bomen willen massaal nakomelingen voortbrengen om daarna te sterven.

Vraag 4:
De afgelopen jaren is geconstateerd dat de bomen last hebben van kastanjemineermot en in sommige gevallen ook van kastanjebloedingsziekte. Is het college bekend met methoden om deze ziekten te bestrijden?


Antwoord 4:
De kastanjemineermot is geen ziekte maar een mot/vlinder. De poppen van deze vlinder overwintert in afgevallen blad. Ieder jaar wordt het afgevallen blad opgeruimd om verspreiding van de vlinder te beperken.


De kastanjebloedingsziekte is één van de nieuwe boomziekten waarvoor nog geen bewezen bestrijdingsmiddel is. De Universiteit Wageningen experimenteert met diverse bestrijdingsmethoden. Deze resultaten van deze onderzoeken worden met belangstelling gevolgd.

Vraag 5:
Zijn er pogingen ondernomen om deze ziekte te bestrijden, Zo, ja wat is hier tot nu toe aan gedaan en wat zijn de resultaten? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 5:
Zie beantwoording vraag 4.
Het bomenbeleid gaat uit van het voorkomen van ziekten door nieuwe bomen aan te planten in de juiste omstandigheden: ‘De juiste boom op de juiste plek’. Gezonde bomen zijn vitaler, hebben meer weerstand en zijn minder vatbaar voor ziekten en plagen.


Vraag 6:
De kastanjebomen worden jaarlijks gecontroleerd en zijn veilig, waarom wil het college dan toch overgaan tot vervanging van de bomen als er geen risico is op

omvallen?


Antwoord 6:
Van de 59 paardenkastanjes die in dit gebied stonden zijn er inmiddels 16 bomen verwijderd in verband met veiligheid. In 2018 is er een boom, ondanks dat deze boom de kwalificatie veilig had, omgevallen en op een huis beland. Ook is er een boom per direct weggehaald (noodkap) in verband met acuut omvalgevaar. In februari 2019 worden er 4 bomen nader onderzocht omdat er aanwijzingen zijn dat de bomen gevaarlijk kunnen zijn.


Al deze feiten geven aan dat de paardenkastanjes aan het einde zijn van hun levensfase en het risico op gevaar alsmaar groter wordt. Met het vervangen van de bomen komt er een nieuwe (veilige) groenstructuur voor de komende decennia ’s.

Vraag 7:
Deelt het college van B&W onze mening dat het zonde is om deze voor de buurt zeer waardevolle beeld- en sfeerbepalende bomen te vervangen, als dat vanwege de veiligheid niet nodig is?


Antwoord 7:
Antwoord 6 geeft aan dat het niet verantwoord is om de bomenstructuur in stand te houden zonder het risico dat er weer een boom onverwachts omvalt.


Vraag 8:
Is het college van B&W bereid om, zolang de veiligheid van de bomen niet in het geding is, de kap van de bomen uit te stellen en de bacterie die de ziekte veroorzaakt te bestrijden?


Antwoord 8:
De onderzoekmethodes bevinden zich in een experimentele fase. De gevaarzetting

(gevolgen als een boom omvalt) is in deze omgeving met bebouwing te groot om dit risico te nemen. We investeren nu liever in een duurzame nieuwe bomenstructuur die we in participatie met de omwonenden gaan vormgeven.


Vraag 9:
Wilt u deze vragen beantwoorden voor de raadsvergadering van 7 maart a.s.?

Antwoord 9:
Ja.


Datum afhandel ing raadsvergader ing : 7 maart 2019


Bi j lagen:


SCHRIFTELIJKE VRAAG
In artikel 37 van het Reglement van Orde is aangegeven welke procedure van toepassing is op schriftelijke vragen en mondelinge vragen.

Schriftelijke vragen

In het kort zijn er de volgende eisen aan het indienen van schriftelijke vragen ingevolge artikel 37 RvO te verbinden:

- schriftelijke vragen worden ingediend bij de voorzitter, via de griffier. De griffier draagt er zorg voor dat de vragen zo spoedig mogelijk ter kennis van de overige leden van de raad en het college worden gebracht.

- Beantwoording van schriftelijke vragen door het college vindt zo spoedig mogelijk plaats, in ieder geval binnen dertig dagen nadat de vragen zijn binnengekomen.

- Bij de vragen wordt aangegeven of schriftelijke dan wel mondelinge beantwoording wordt verlangd.

- Mondelinge beantwoording vindt plaats in de eerstvolgende raadsvergadering.
- Indien beantwoording binnen de gestelde termijn niet mogelijk is stelt het verantwoordelijk lid van het college de vragensteller hiervan gemotiveerd in kennis, met daarbij aangegeven de beantwoordingtermijn.

- De antwoorden worden door het verantwoordelijk lid van het college aan de leden van de raad medegedeeld
- De vragen en antwoorden worden gelijktijdig met de ingekomen stukken aan de leden van de raad toegezonden.
- De vragensteller kan, bij mondelinge beantwoording in dezelfde raad en bij schriftelijke beantwoording in de eerstvolgende raad, nadere inlichtingen vragen omtrent het gegeven antwoord (na behandeling van de op de agenda voorkomende onderwerpen).
- In het presidium is afgesproken dat zolang er geen beantwoording op de schriftelijke vraag is ontvangen of gegeven er geen inhoudelijk discussie kan plaatsvinden omtrent de schriftelijke vraag.


In de toelichting van het RvO is het volgende aangegeven:
Het vragenrecht geeft aan de leden van de raad het recht informatie te vragen over aangelegenheden die tot de bevoegdheid van het college of de burgemeester behoren.
Het karakter van deze vragen is primair van informatieve strekking.

In de hier aangegeven procedure wordt de vragensteller in de gelegenheid gesteld nadere inlichtingen over het antwoord te vragen aan degene die het antwoord heeft gegeven. Indien de vragensteller van mening is, dat de beantwoording van de vragen tot een besluit van de raad moet leiden, kan hij het recht van initiatief of het interpellatierecht benutten om het onderwerp of het voorstel op de agenda van de raad te krijgen.

